A Monsignore L'Archevêque de Toulouse
homage & respect de son maître
& Jean Archevêque de Toulouse

CONCILIJUM

PROVINCIAE TOLOSANÆ.

CONCILII PROVINCIAE TOLOSANÆ, IN URBE TOLOSA HABITUM,

ANNO DOMINI MDCCCL ,

PONTIFICATUS PI^E PAPÆ IX QUINTO ,

A SANCTA SEDE APPROBATUM.

**TOLOSÆ ,
TYPIS JOANNIS MATTHÆI DOULADOURE ,
TYPOGRAPHI ET BIBLIOPOLÆ .**

MDCCCLI.

LITTERÆ
AD CONCILIU M ATTINENTES.

DECRETA
CONCILIO PRÆVIA.

DECRETA
CONCILII PROVINCIALIS.

LITTERÆ AD CONCILIJ ATTINENTES.

EDICTUM

DE CONCILII PUBLICATIONE.

Nos, PAULUS THERESIA DAVID d'ASTROS, miseratione divina et Sanctæ Sedis Apostolicæ gratia, sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter Cardinalis, Archiepiscopus Tolosanus et Narbonensis, Galliarum Primas; universo Clero, et omnibus Provinciæ nostræ Fidelibus,

SALUTEM IN DOMINO.

Provinciale Concilium, quod Coepiscoporum nostrorum consilio et assensu hac in urbe superiori anno habuimus, jam a Sancta Sede approbatum, in lucem

publicam prodiisse, more institutoque Majorum (1), vobis significamus. Hoc igitur accipite, atque ea animi pietate prosequamini, quam tantopere commendat veneranda unde dimanat auctoritas. Neque enim dubitandum quin Dominus noster, qui in nomine suo congregatis sese medium assistere profitetur (2), in hæc sacra comitia libenter illapsus, vestros Praepositos Spiritu sancto afflaverit; ut quæ vestræ omnium saluti potiora sunt probarent ac sancirent. Accedit et præstantia rerum quæ inibi decernuntur, quæque ad summi Dei cultum, Ecclesiæ constitutionem, fidem, ac doctrinam, verbi divini prædicationem, Sacramentorum administrationem, morum reformationem, et ecclesiasticam disciplinam restaurandam, tuendam, aut conservandam pertinent. Non nova sane, nec nostro ingenio vel arte excogitata reperieritis; sed quæ ex altissimis purissimisque fontibus, ex divinis scilicet Litteris, Summorum Pontificum Constitutionibus, Conciliorum Decretis, sanctorum Patrum scriptis hausimus atque descripsimus; ita ut sacræ antiquitatis oracula in nostra hac Synodo veluti congregata, vos alloqui, et suam doctrinam, suas sententias, suasque voces auribus vestris adhuc insonare videantur.

(1) Vid. Cone. Mediol. I, II, III, IV, V. Collect. Hard. tom. x., col. 727, etc.; Rothomag. ann. 1584, ibid., col. 4274; Remens. 1585, ibid., col. 4552; Burdigal. 1585, ibid., col. 4588; Biturie. 1584, ibid., col. 4514; Aquensis. 1585, ibid., col. 4584; Tolos. 1590, ibid., col. 4855; Narbonens. 1609, ibid., tom. xi., col. 55.

(2) Matth. xviii., 20.

Rogamus ergo vos, Filii carissimi, et per viscera misericordiae Christi Domini obsecramus, ut has Constitutiones quanto maximo potestis amore amplectamini, totosque vos ad eorum normam accommodare studeatis. Tanto siquidem major est commendatio eorum qui colunt, quam qui tulerunt leges; quanto est obedientia præceptione præstantior (1).

At vos præ cæteris qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri (2), vos sanctæ Ecclesiæ ministros hortamur et obtestamur, ut in iis quæ in vestram potissimum gratiam in Concilio sunt edicta, eam conferatis industriam quam ipsa vestri munera ratio depositit. Nihil levis momenti in his arbitremini; ut enim parvi sumptus, si frequentiores sint, magnas opes exhaustiunt; sic modice transgressiones statuta firmiora dissolvunt, dum occulte serpit ac sensim grassetur legum violandarum prava consuetudo. Hinc quippe accidit, inquit sanctæ memoriae Innocentius Papa I, ut *improba usurpatione fiat de consuetudine regula, quæ non venit ab ipsa quæ Litteris mandata est disciplina* (3).

Seniores præsertim qui in vobis sunt obsecro, con senior (4) et ego. Pascite qui in vobis est gregem

(1) S. Carol. Borrom. Edict. publ. Cone. Prov. I. Collect. Hard., tom. x., col. 728.

(2) Ps. cxxxix., 2.

(3) Epist. S. Innocent. I, Episcop. Toletan. Synod., n. 5, ap. Constant. Epistol. Roman. Pontif., col. 767.

(4) 1 Petr. v., 4.

Dei (1), juxta regulas a vestris Episcopis sapienter constitutas : quas si accurate moribus expresseritis , forma facti gregis ex animo (2) , juniores Christi ministros ad eas servandas provocabitis et adducetis ; et cum apparuerit Princeps Pastorum , percipietis immarcescibilem gloriae coronam (3).

Datum Tolosæ , pridie idus septembries , anni ab Incarnatione Domini millesimi octingentesimi quinquagesimi primi.

† P. T. D. CARD. d'ASTROS , *Arch. Tolosanus.*

De Mandato D. D. Eminentissimi Cardinalis , Archiepiscopi Tolosani.

CAUJOLLE , *Can. hon. Secret. gen.*

(1) I Petr. v, 2.

(2) Ibid., 5.

(3) Ibid., 4.

LITTERÆ

QUIBUS SYNODI DECRETA SUMMI PONTIFICIS
RECOGNITIONI SUBJICIUNTUR.

AD SANCTISSIMUM DOMINUM NOSTRUM PAPAM PIUM IX.

BEATISSIME PATER ,

Dulce ac pretiosum valde fuit animæ nostræ solatium , in his potissimum temporibus , tamdiu interruptam Provincialium Conciliorum seriem resumere . Nec mediocre quidem zeli incentivum ad ea amplectenda ex eo perceperimus , quod salutare hoc antiquitatis institutum a SANCTITATE VESTRA nuper commendatum noverimus .

Itaque unanimi voluntatum affectu inchoatum opus in Tolosana Provincia , auxiliante Deo , nunc absolutum est , non tam nostris quam Venerabilium suffraganeorum Antistitum laboribus , præsertim vero dilectissimi nobis in pastorali munere Coadjutoris , cuius pietate , doctrina , aliisque eximiis dotibus plurimum recreata senectus nostra ultra spem aliquatenus convaluit .

Unum adhuc superest, BEATISSIME PATER, sicuti certo jure debitum, ita et devotissimis Sanctæ Sedis filiis omnino jucundum; scilicet ut, juxta Constitutionem fel. record. Xysti Papæ V, quæcunque circa fidem, reformationem morum, strictiorem ecclesiasticæ disciplinæ observantiam statuenda duximus, ea omnia Apostolicæ auctoritati subjiciamus.

Dignetur SANCTITAS VESTRA nostrum illud obsequii et amoris munusculum benigne intueri. Velit quoque supplicantibus nobis, nec non gregibus sollicitudini nostræ commissis, paternam elargiri benedictionem, quam veluti omnimodæ donorum cœlestium ubertatis felicissimum pignus grato animo accipiemus.

Et hoc sibi præcipue vestris jam beneficiis cumulatus confidenter efflagitat,

BEATISSIME PATER,

Sanctitatis Vestræ,

Obsequentissimus et addictissimus
filius et creatura,

† P. T. D. CARD. d'ASTROS, Arch.
Tolosanus.

xiii kalendas Januarii MDCCCL.

SUMMI PONTIFICIS PII PAPÆ IX

LITTERÆ

SUPER ACTIS SYNODI.

PIUS PAPA IX.

Dilekte Fili Noster, Salutem, et Apostolicam Benedictionem. Gratæ Nobis admodum fuerunt obsequentissimæ Tuæ Litteræ xiii kalendas hujus mensis datæ, ac Tu, aliorumque Venerabilium Fratrum istius ecclesiasticæ Tolosanæ Provinciæ Antistitutum nomine scriptæ, quibus Nostro, et hujus Apostolicæ Sedis judicio Acta Provincialis Synodi a Te, atque ab illis nuper habitæ subjicere properasti. Quæ quidem Acta Nostræ Concilii Congregationi recognoscenda commisimus, cuius adjutricem operam in ejusmodi expediendis negotiis adhibere solemus, veluti probe noscis. Hinc eadem Congregatio rebus omnibus accurate ex more perpensis congruum de Actis ipsis majore, qua fieri poterit, celeritate dabit responsum. Dum autem Tibi, atque iisdem Venerabilibus Fratribus vehementer gratulamur, quod ejusmodi Provincialis Synodus post longum temporis

LITTERÆ.

spatium fuerit concelebrata , plane non dubitamus , quin Tuæ omnes , atque eorumdem Venerabilium Fratrum curæ , studia , cogitationes alacriori usque contentione in id potissimum conferantur , ut sanctissima nostra Religio in istis Dieccesisibus magis in dies vigeat , floreat , utque Fideles , Tuæ atque eorumdem Antistitum vigilantiæ commissi , insidiantium hominum fallacias , fraudes , errores , agnoscant , ac sedulo devitent , et quotidie magis enutriti verbis fidei crescant in scientia Dei et cognitione Domini Nostri Jesu Christi , ac per gratiarum charismata confirmati declinent a malo , et faciant bonum , et alacriori usque pede incedant per semitas Domini. Interim vero haud omittimus in humilitate cordis Nostri clementissimum misericordiarum Patrem orare , et obsecrare , ut uberrima suæ Bonitatis dona super Te , Tuosque Coepiscopos propitius semper effundat , ac Tuis , et illorum pastoralibus laboribus benedicat. Ac superni hujus præsidii auspicem , Nostræque præcipuae benevolentiae testem Apostolicam Benedictionem toto cordis affectu , Tibi ipsi , Dilecte Fili Noster , atque eisdem Venerabilibus Fratribus , omnibusque istarum Ecclesiarum Clericis , laicisque fidelibus peramanter impertimur.

Datum Romæ apud Sanetum Petrum , die 30 januarii , anno 1851 , Pontificatus Nostri anno quinto.

PIUS PP. IX.

EMINENTISSIMI CARDINALIS MAII

LITTERÆ

EMINENTISSIMO CARDINALI D'ASTROS ,

ARCHEPISCOPO TOLOSANO ,

SUPER APPROBATIONE DECRETORUM CONCILII.

—
EMINENTISSIME ET REVERENDISSIME DOMINE OBSERVANTISSIME ,

Acta Synodi Provincialis superiore anno isthic habitæ , de more recognoscenda accepit hæc Saera Congregatio Tridentini juris interpres , ac vindex. Lætata profecto est dum ea perlegit Decreta ita concinnata ut et elegantia locutionis , et dignitas docentis Ecclesiæ servata fuerit. Placuerunt ingenui amoris , reverentiæ , et obsequii sensus erga Apostolicam Sedem , Summumque Pontificem. Vel maxime etiam probata fuerunt saluberrima Decreta , quibus portentosa Deismi , Naturalismi , Indifferentismi , Communismi et Socialismi ,

aliorumque errorum monstra, queis undique Ecclesia impeditur, oppugnantur ac profligantur. Præclare quoque recensitæ fuerunt tum Episcoporum curæ, ut forma gregis facti, derelicta visitent, dispersa quærant, contrita sanent, et quod stat nutrient; tum Parochorum aliorumque secundi ordinis ecclesiasticorum, ut ipsi quoque recte Dominicum gregem pascant, quod infirmum est consolident, quod ægrotum sanent, cunctique digne ambulent in vocatione qua vocati sunt, cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia, solliciti servare unitatem.

Si multas hinc Eminentiae Vestrae cæterisque Provinciæ istius Episcopis laudes tribuendas esse censuit Sacra Congregatio ob ea tam recte constituta, quæ Catholicam fidem personasque respiciunt, non minores imo maximas attribuendas esse judicavit ob ea tam prudenter sapienterque, in tanta temporum calamitate edicta quæ res Ecclesiæ respiciunt. Ad hæc referuntur opportunissima Decreta quæ prohibent piarum foundationum neglectum, pravorum librorum lectionem, vel retentionem, cantus profanos in Ecclesia; et vicissim promovent bonorum librorum diffusionem, rectam juventutis institutionem, cantum Ecclesiæ proprium, festorum observantiam, conventum Cleri singulis annis spiritualis secessus gratia. Huc quoque spectant monita Canonicis cathedralium data, ut vere Episcopi senatus dici possint, ac Parochis et concionatoribus, ut cum scientia simul et simplicitate sermonis divinæ doctrinæ pabulo christianas plebes reficiant, rectaque methodo, et juxta normam Catechismi Romani Fideles

instruant; nec non ut sancte et rite Sacraenta admistrentur; de his omnibus summopere gratulatur Sacra Congregatio ac sibi amplissimos in Provincia ista fructus pollicetur, ita ut convellantur errores, juniores Clerici sicut olivæ frugiferæ crescent plantatæ in domo Domini, singuli ecclesiastici viri strenui ministri Christi sint; ac Fideles cuncti, rejectis erroribus et impietatibus, æmulentur quotidie charismata meliora.

Si quid aliquantis per in Decretis Synodi moderandum deprehenderunt Eminentissimi Patres, id in folio reperitur heic annexo.

Hæc erant nomine Sacrae Congregationis rescribenda. Ego vero ad omnia in commodum et utilitatem totius Provinciæ Episcoporum atque Eminentiae Vestrae, paratißimum me profiteor, cujus manus humillime deosculor.

EMINENTIA VESTRAE,

Humillimus et addictissimus
famulus,

A. CARD. MAIUS, *Præfector.*

A. TOMASSETTI, *Secretarius.*

Romæ, 28. Iulii 1834.

DECRETA
DE INDICENDA ET APERIENDA SYNODO,
DE MODO VIVENDI IN CONCILIO,
DE NON PRÆJUDICANDO , DE NON DISCEDENDO ,
ET DE PROFESSIONE FIDEI.

DECRETUM INDICATIONIS.

Nos , PAULUS THERESIA DAVID D'ASTROS , miseratione divina , et Sanctæ Sedis Apostolicæ gratia , Archiepiscopus Tolosanus et Narbonensis , Galliarum Primas , Comes Romanus , Solio pontificio Assistens ,

Reverendissimis Fratribus Episcopis , nec non venerabilibus Capitulis Metropolitano et Cathedralibus nostrae Tolosanæ Provinciæ ,

SALUTEM IN DOMINO.

Ab ipsis Ecclesiæ incunabulis , maximi momenti habitus fuit frequens Conciliorum Provincialium usus cum ad propagandam fidem et excessus corrigendos , tum ad concordiam et mutuam charitatem fovendam , et ad ea demum omnia ordinanda quæ cunctis Fidelibus , et præsertim Clericis , facienda vel fugienda sunt .

Neque ullus sane est , quantumvis levi antiquitatis

DECRETA PRÆVIA.

15

notitia imbutus , qui ex iis purissimis fontibus quot scientiæ et pietatis fluenta in christianam segetem dimanaverint non videat , non miretur ; nullus religionis studio vel paululum captus , qui sacros horumce fontium rivos ad nos remeare non exoptet , non efflagitet .

Desinant aliquando suspiria et vota quiescant , Fratres Reverendissimi . Resflorescit enim tandem collapsum sanctum illud institutum , quod proxime intueri imo et amplecti vobis erit laborum dulcis refectione , nobis autem qui jam laborando , sed non certe amando , impares sumus , haud mediocre solatium senectutis . *A Domino factum est istud* , cum Psalmista exclamare juvat , *et est mirabile in oculis nostris* (1) . *Regi ergo seculorum immortali , invisibili , soli Deo honor et gloria* (2) . Huic gratias , et quidem amplissimas , unanimes , uno ore referamus , qui per illustrem Gallorum Ecclesiam et gentem eximie dilectam *de tantis periculis eripuit et eruit ; in quem speramus quoniam , si opus sit , et adhuc eripiet* (3) .

Ne idcirco nos divinæ Providentiæ et canonicis præscriptionibus deesse videamur , gloriosissimi atque amantissimi in Christo Patris , Summi Pontificis Pii IX hortamenta (4) toto cordis ac mentis affectu excipientes , Provinciæ nostræ Episcopos congregandos duximus , ut eorum ope simul et consilio quæ in rei christianæ utilitatem vertant definire ac statuere valeamus . Quid enim

(1) Ps. cxvn , 23.

(2) I Tim. i , 17.

(3) II Cor. i , 40.

(4) Litt. ad Gall. Episc., dat. Cajetæ , 17 maii 1849.

nobis, quotquot sumus fidei Antistites, felicius continget, quam hisce temporibus, quibus seculi vitio sacerdotalis auctoritas est imminuta, et antiquata morum austoritas, ecclesiasticum splendorem innovare, et, prout Spiritus sanctus suggesserit, Fidelium integritatem et pristinum fervorem restituere?

Itaque, propitiante Deo, auspice Deipara, et suffragantibus præcipue omnibus Sanctis, quorum patrocinio gloriantur Ecclesiae nostræ, consultisque Reverendissimis Episcopis comprovincialibus, Concilium nostrum Provinciale, Tolosæ, in Seminario diœcesano, quarto idus septembbris anni decurrentis, videlicet feria tertia intra octavam Nativitatis beatæ Mariæ Virginis, decrevimus habendum et inchoandum, ac per præsentes litteras indicimus et convocamus.

Omnes et singulos Fratres Coepiscopos Montalbanensem, Appamiensem, Carcassonensem, nostra auctoritate archiepiscopali monemus, hortamur et requirimus ut ad dictum Provinciale Concilium, per se aut per procuratores legitime delegatos, die ac loco præstitutis, conveniant.

Noverint venerabile Capitulum metropolitanum, aliaque cathedralium Capitula, se quoque per Decretum nostrum speciatim convocari ad Provinciale Synodum, ita ut, juxta Apostolicas et canonicas sanctiones, eorum respective nuntii, seu deputati, ad tractatum in Synodo admittantur, maxime super illis quæ ipsa Capitula contingere dignoscuntur (1).

(1) C. Etsi membra. De his quæ fiunt a Prælatis.

Atque, ut conspirantibus nostrum omnium studiis cœlestis gratiæ favor aspiret, illuc convertendi sunt oculi unde procul dubio nobis auxilium veniet. Et cum universorum saluti serio diligenterque sit providendum, indictis opportuno tempore precibus et supplicationibus per suam quisque diœcesim, uberrima divini Spiritus dona enixe imploremus. Sic probatio nostræ fidei inventetur in laudem et gloriam et honorem in revelatione Jesu Christi, quo protegente, quo duce, forma facti gregis ex animo, exultabimus lætitia inenarrabili et glorificata, reportantes finem fidei nostræ, salutem animarum.

Datum Tolosæ, quarto idus junii, anni ab incarnatione Domini millesimi octingentesimi quinquagesimi.

† P. T. D., Archiep. Tolosanus.

De Mandato Illustrissimi ac Reverendissimi
D. D. Archiepiscopi Tolosani.

CAUJOLLE, Can. hon. Secret. gen.

DECRETUM

DE APERIENDA SYNODO.

In nomine sanctissimæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Nos, PAULUS THERESIA DAVID D'ASTROS, miseratione divina, et Sanctæ Sedis Apostolicæ gratia, Archiepiscopus Tolosanus et Narbonensis, Galliarum Primas, Comes Romanus, Solio pontificio Assistens,